Giriş

Bursa tasavvuf tarihi açısından önemli simalardan biri olan Niyâzî-i Mısrî Malatya’da
doğmuş, çeşitli beldelerde yaşamış ve Limni Adası’nda vefat etmiştir. Bir taraftan ilim tahsili
diğer yandan da tasavvufi bir arayışın sonucu olarak uzun yolculukların akabinde 1072/1661
yılında Bursa’ya gelmiştir.1 Tasavvufi görüşleri ekseninde Bursa’da önemli tesirler bırakan
Mısrîlik Bursa Mısrî Dergâhı, Atinalı Ali Rıza Efendi (Moralı) Dergâhı ve Ahmed Gazzî
Dergâhı’nda tekkelerin kapandığı 1925 senesine kadar mevcudiyetini devam ettirmiştir.2

önemli tesirler bırakan Niyâzî-i Mısrî tasavvufi
görüşleri ekseninde siyasi otoritenin kararları neticesinde bir defa Rodos’a iki defa da Limni
Adası’na sürgün edilmiştir. Limni’ye ikinci sürgününden sonra 1694’de yetmiş sekiz yaşında
iken Limni Adası’nda vefat edip buraya defnedilmiştir.9

1072/1661 senesinde Bursa’ya gelen Niyâzî-i Mısrî dergâha yerleştiği 1080/1669
senesine kadar Bursa’da çeşitli mekânlarda misafir olmuştur. Dergâhın inşası tamam olunca

5 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003), 226.
6 Selçuk Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi (İstanbul: M. Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2004),

393-394-396-399.
7 Eraydın, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, 403-404.
8 Mehmed Şemseddin Ulusoy, Gülzâr-ı Mısrî (Niyâzî-i Mısrî ve Bursa Mısrî Dergâhı), haz. Mustafa Kara, Serhat

Gültaş, Sedat Akay (Bursa: Osmangazi Belediyesi Yayınları, 2021), 32-33.
9 Kara, Bursa’da Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, 632-633.

160

tarikatın usûl ve adabına göre âyîn icra olunmaya başlanmıştır. 1217/1802 tarihinde ise
Moralı Namık Paşa tarafından tamir olunan Mısrî Dergâhı Sultan Abdülmecid Han’ın
cülûsunda genişletilerek yenilenmiştir. 1855 Büyük Bursa Depremi’nde yine zarar gören
dergâhın 1903 yılında belediye tarafından bir bölümü yol için istimlak edilmiş olup10
Cumhuriyet Dönemi’nde dergâhların kapatılmasından sonraki süreçte yıkılarak yerine
günümüzdeki postane binası inşa edilmiştir.11

Bursa’da Mısriyye kültürüne mensup bir diğer dergâh Atinalı Ali Rıza Efendi
Dergâhı’dır. Veli Şemseddin Mahallesi’nde inşa olunan dergâhın banisi Ali Rıza Efendi’dir.
1253/1837 yılında inşası tamamlanmış vakfiye tanzimiyle imam hatip ve müezzin kayyım
tayin edilmiştir. Sırasıyla Ahmed Bedrettin Efendi, Mustafa Lütfullah Efendi, Kaya Ali Rıza
Efendi ve Muhsin Ukkâşe Efendi dergâhta postnişîn olmuşlardır.13 Bursa’da Mısriyye’ye
mensup bir diğer dergâh ise Ahmed Gazzî Dergâhı’dır.

2. Bursa Ahmed Gazzî Dergâhı ve Postnişînleri

2.1. Ahmed Gazzî (ö. 1150/1738)

Bursa tasavvuf tarihinin önde gelen müesseselerinden biri de Halvetiyye’nin Mısriyye
koludur. Medreseliler-mutasavvıflar çekişmesinin yaşandığı bir süreçte Bursa’ya gelişinden
sonra tasavvufi görüşleri ekseninde Niyâzî-i Mısrî büyük bir ilgiye ulaşmıştır.14 Onun
Bursa’daki halifelerinden biri olan Ahmed Gazzî’de mürşidi gibi aslen Bursalı olmayıp daha
sonra bu şehre gelmiştir.

Dergâhında münzevi bir hayat yaşayan Ahmed Gazzî
tüm zamanlarını ders ve zikir halkalarında geçirerek 6 Aralık 1737 tarihinde vefat etmiş ve
dergâhtaki odasına defnedilmiştir. Tefsir, akâid ve edebi sanatlar hakkında 10 civarında eseri
günümüze ulaşmıştır.18

2.2. Mustafa Nesib Efendi (ö. 1202/1788)

Ahmed Gazzî’nin torunu olan Mustafa Efendi 1135/1723 yılında dünyaya gelmiştir.
Babası Abdüllatif Efendi vefat edince dedesi Ahmed Gazzî’nin himayesinde yetişmiştir.
Dedesinin vefatı üzerine onun vasiyeti gereği 1150/1737 senesinde dergâha şeyh olmuş ve
elli iki sene hizmet etmiştir. 1202/1788 senesinde vefat ederek dergâhta dedesi Ahmed
Gazzî’nin yanına defnedilmiştir.19

Dedesi Ahmed Gazzî gibi devrinin ilim ehli mutasavvıf zâtları arasında yer alan Mustafa
Efendi özellikle tefsir ilmine vâkıf bir zât olup Arapça ve Farsça’ya hâkimiyetiyle de
tanınmıştır. Tasavvufi mahiyette Tezyînü’l-Makâmât ve Tebyînü’l-Mürâtebât adlarında eserleri
mevcuttur. Dergâhtaki postnişînliği döneminde mahir pek çok zâkir ve mûsikişinas
yetişmiştir. Hatta küçük yaşlarda eğitim aldığı hocalarından biri de dergâhın sıbyan mektebi
hocası ve dönemin önde gelen mûsikişinas zevatı arasında yer alan Hastazâde Abdullah
Efendi’dir.20

2.3. Gazzîzâde Abdüllatif Efendi (ö. 1247/1831)

Dergâhın üçüncü şeyhi ise Ulu Camii imamlarından Esad Efendi’nin oğlu ve Mustafa
Nesib Efendi’nin kızı tarafından torunu olan Abdüllatif Efendi’dir. Babasını küçük yaşta
kaybedince dedesi Mustafa Efendi’nin himayesinde yetişmiştir. Dedesi vefat edince on iki
yaşında dergâha şeyh olmuş, on sekiz yaşında ise Ulu Cami’de tefsir okutmaya başlamıştır.

Abdüllatif
Efendi bu bölümde Gazzî Dergâhı’nda zâkirlik yapan dokuz zâtın hâl tercemelerini ele
almadan önce zâkirlik ile ilgili kıymetli bilgiler vermektedir. Zâkirlik ve icrâcılığın türlerinden
bahsederken mûsikinin insan ruhu üzerindeki tesirlerini ve bu ilişkiyi bir mutasavvıf gözüyle
ele almaktadır.

2.4. Ahmed Hasib Efendi (ö. 1283/1866)

Gazzî Dergâhı’nın dördüncü postnişîni olan Ahmed Hasib Efendi, babası Gazzîzâde’nin
vefatı üzerine 1831 yılında şeyhlik görevine başlamış ve vefatına kadar bu görevi devam
ettirmiştir. Kendisinin herhangi bir eseri bulunmayan Ahmed Hasib Efendi ilim ehli, fazıl ve
nazik bir zât olarak bilinmiştir. Hafızlığı ve güzel kıraati ile temayüz eden Hasib Efendi’nin
bu vasfını Mısrî Dergâhı’nın son şeyhi Şemseddin Efendi, babası İsmail Nazif Efendi’den
nakille Yâdigâr-ı Şemsî’de dile getirmiştir. 1283/1866 yılında vefat etmiş ve dergâhın
haziresine defnedilmiştir.29

2.5. Necib Efendi (ö. 1285/1868)

Ahmed Hasib Efendi’nin vefatı üzerine meşihat makamına geçen Necib Efendi dergâhta
en kısa süre şeyhlik yapan kişidir. Zira 1285/1866 yılında şeyh olmuş iki yıl şeyhlik yaptıktan
sonra vefat etmiş ve dergâha defnedilmiştir.30

2.6. Cemal Efendi (ö. 1296/1879)

Gazzî Dergâhı dördüncü postnişîni Ahmed Hasib Efendi’nin kızı Sıddîka Hanım ile İzzet
Ağa’nın evliliğinden dünyaya gelmiş ve 1285/1868 senesinde dergâha şeyh olmuştur.
Mehmed Şemseddin Mısrî’nin muasırı olarak Mısrî Dergâhı bitişiğindeki mektebe devam
etmiş, saf ve temiz bir zât olarak bilinmiştir. Çocuğu olmamış ve 1879 senesinde vefat ederek
dergâha defnedilmiştir.31

2.7. Ali Sırrı Efendi (ö. 1322/1904)

Gazzîzâde Abdüllatif Efendi’nin kızı Zehra Hanım tarafından torunu olan Ali Sırrı Efendi
İncirli Dergâhı şeyhi Nafiz Efendi’nin mahdumu Galip Efendi’nin oğludur. Tasavvuf
terbiyesine pederi Nafiz Efendi’den başlayıp pederinin vefatı üzerine Ricâl-i Şa’bâniyye’den
Kuş Atalı İbrahim Efendi’den devam etmiştir.

4. Ravzatü’l-Müflihûn’daki Zâkirler

4.1. el-Hac Hasan Efendi (ö. 1200/1786)

Aslen başka bir diyardan Bursa’yı teşrif etmiş marangozluk mesleğinde mahir bir zâttır.
Bursa çıra pazarında bir işyeri bulunan Hasan Efendi ezeli saadetin gereği olarak Gazzî
Dergâhı ilk postnişîni Ahmed Gazzî’ye intisap etmiştir. Mûsiki ve tevhid ilminin usûl ve
âdâbına âşina olmuştur.

Bütün
vakitlerini zikir ve tevhid ile geçiren Hasan Efendi dükkânına çokça pide getirip akşama kadar
yanına gelen fukaraya dağıtan cömert bir zâttır. Hoş sohbet ve cömertliği ile meşhur olan
Hasan Efendi’nin dükkânı tekke misali daima meşâyih, dervişân ve seyyahların ziyaretgâhı
olmuştur. 1200/1786 senesinde vefat ederek Pınarbaşı Mezarlığı’na defnedilmiştir. Hasan
Efendi esmer tenli, uzun boylu cüsseli bir zât olarak nakledilmiştir.41

4.2. Karaca Molla Mustafa (ö. 1201/1787)

Ahmed Gazzî Dergâhı civarında meskûn olan Mustafa Efendi ilim ve irfan ehli bir zât
olarak cüz’î ve küllî ilimlerde behre sahibi olarak bilinmiştir. Mûsiki ilminde de çok mahir
olan Karaca Molla Mustafa Efendi Gazzî Dergâhı postnişînlerinden Mustafa Efendi zamanında
kırk sene dergâhta ezan okuyup imamet ve zâkirlik vazifesinde bulunmuştur. 1201/1787
senesinde vefat ederek Pınarbaşı Mezarlığı’nda Emir Sultan Ağacı gölgesine defnedilmiştir.
Mustafa Efendi orta boylu, esmer tenli, seyrek sakallı âşık ve salih bir zât olarak
nakledilmiştir.42

4.3. Seyyid el-Hac Halil Efendi (ö. 1208/1793)

Gazzî Dergâhı zâkirlerinden el-Hac Hasan Efendi’nin oğludur. Pederi Hasan Efendi mana
âleminde yeşil bir seccadenin Gazzî Dergâhı’nın mihrabına bırakıldığını görür. Ertesi gün bu
durumu Ahmed Gazzî’ye bildirince Postnişîn şeyh Efendi “Bir oğlun dünyaya gelecek ve bizim
dergâhımıza imam olacak” der.

imamet, hitabet ve zâkirlik vazifesini devam ettirirken 1208/1793 yılı başlarında vefat etmiş,
Pınarbaşı Mezarlığı’nda pederi el-Hac Hasan Efendi’nin civarına defnedilmiştir.43

Âşık ve sadık bir zât olarak bilinen Halil Efendi bütün zamanlarını ulemâ, meşâyih ve
dervişânıyla birlikte çıra pazarındaki dükkânında geçirmiştir. Bursa’ya her ne zaman seyyah
zümresinden biri gelirse muhakkak onun dükkânına uğramak adetleri olmuştur. Pederi Hasan
Efendi gibi misafirlerini ruhen ve bedenen taltif ederek onlara hizmet etmiştir. Halil Efendi
üç defa da hacca gitmiştir. Boyu uzun, kırmızı renkli, sarı sakallı, beşiş, sehavetli bir zât olarak
tavsif edilmiştir.44

4.4. Katırcızâde Abdurrahman Efendi (ö. 1214/1799)

Bursa’da dünyaya gelmiştir. Şeyh Ahmed Gazzî Dergâhı dervişlerinden Uzun Mustafa
ismiyle maruf bir zâtın oğludur. Bir müddet ilim ve irfan ile meşgul olduktan sonra sadası
gayet güzel olması sebebiyle ilâhi, savt ve evrâda aşina olup bir dönem Ulu Cami’de
müezzinliğe vekalet etmiştir.

bela yağmurlarına benzetmiştir. Elest bezmine de bir atıf yaptığı bu teşbihinde aynı zamanda mûsikinin menşei ile
elest bezmi ilişkisini de ortaya koymaktadır.

168

bulunmuştur. Katırcızâde de Pınarbaşı Mezarlığı’nda Emir Sultan Ağacı’nın gölgesine
defnedilmiştir.47

4.5. Hancızâde Şeyh Ali Efendi (ö. 1218/1803)

Hisar Camii müezzini Hacı Salih Efendi’nin oğludur. Bursa’da dünyaya gelmiştir. Küçük
yaşlarından itibaren ulemâ ve meşâyih meclislerinde bulunarak Enâri Dergâhı şeyhi Bedrettin
Efendi’ye intisap etmiştir. Bedrettin Efendi’nin vefatı üzerine seyr-u sülûku yarıda kalınca
kendisi gibi olan birçok aciz taklitçinin çokça rağbet ettiği ilm-i kimyaya meyletmiştir.

Ali Efendi âşık, sadık ve etvâr-ı sebayı (tarikat derslerini)
fasılasız yapan ve yaptıran bir zât olduğu gibi aynı zamanda ilâhi okuma ve mûsiki ilminde
de mahir bir zât olarak bilinmiştir. Vefat edip defnolunduğu gece kabrine nur nüzul eylediğini
Gazzî Dergâhı komşuları da müşahede eylemiştir.48

4.6. Beşikçi Seyyid Mustafa Efendi (ö. 1219/1804)

Bursa’da dünyaya gelmiştir. Ciğercilik mesleğinde mahir olup Gazzî Dergâhı postnişîni
Mustafa Efendi’ye intisap etmiştir. Kırk seneden fazla Gazzî Dergâhı’nda âyin-i erkânda hazır
olup zâkirlik vazifesinde bulunmuştur.49

4.7. Sûfîzâde Seyyid el-Hac Ahmed Efendi (ö. 1207/1792)

Sûfîzâde el-Hac Mehmed Efendi’nin sulbünden Bursa’da dünyaya gelmiştir. Yedi yaşına
gelince ilim tahsiline başlayıp zâhiren ilim, bâtınen de tarikat arzusuyla Ahmed Gazzî Dergâhı
muaallimhanesinde ilim tahsil etmiştir. Yine aynı dönemde Kütükcüzâde’den de ders alarak
ilm-i şerifte (mûsiki) kemale ulaşmıştır.

yapmıştır. 1224/1809 senesinde vefat ederek Pınarbaşı Mezarlığı’na defnedilmiştir.
Hakkızâde İbrahim Efendi salih bir zât olup her gün delâil-i hayrât okuma âdetiyle tanınmıştır.
Mûsiki ilminde ise mümtaz bir zât olarak şöhret bulmuştur.52

Sonuç